הסניגוריה הציבורית התגייסה למבצע בהול של עריכת ביקורי פתע רשמיים אשר חשפו
פגיעה קשה בזכויות העצורים: הלנה על רצפה חשופה, היעדר גישה לשירותים, מזון ושתייה, שהייה
בתנאים של מחנק וצחנה, ועוד. על בסיס הממצאים פרסמה הסניגוריה דוח תנאי כליאה מיוחד, אשר

תרם תרומה מכרעת להפסקת ההלנה בתחנות המשטרה.

דוח זה מוגש בזאת לשר המשפטים בהתאם לסעיף 8 לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995. אני
מבקשת להודות לשר המשפטים ולהנהלת המשרד בהובלת המנכ"ל על התמיכה בסניגוריה הציבורית
והסיוע הרב בקידום יעדיה. זאת, מתוך מחויבות להגינות ההליך הפלילי ולציבור לקוחותינו אשר רובם

נמנים על אוכלוסיות מוחלשות.

מבוא: על הסניגוריה הציבורית
הסניגוריה הציבורית היא יחידה במשרד המשפטים, אשר החלה לפעול בשנת 1996 מכוח חוק הסניגוריה
הציבורית, התשנ"ו-1995. לסניגוריה הציבורית תפקיד חוקתי ראשון במעלה בשמירה על קיומו של ההליך
ההוגן בתחום המשפט הפלילי. בשיטת המשפט האדברסרית, המבוססת על שוויון בין הצדדים, מהווה הזכות
לייצוג בכלל ולייצוג הולם בפרט, ערובה מרכזית לעשיית צדק ולאיזון פערי הכוחות בין המדינה לפרט.

.4בהליך המתנהל בבתי המשפט הקהילתיים, ובייצוג חולי נפש המאושפזים בכפייה בפני ועדות פסיכיאטריות

היקף הפעילות: הסניגוריה הציבורית במספרים
מזה כעשור, הסניגוריה הציבורית מייצגת בכ-100,000 הליכים פליליים מדי שנה.5

העילות למינוי סניגור ציבורי קבועות בסעיף 18 לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו–1995, כאשר חלקן נובעות
ממאפייניו של הלקוח וחלקן נוגעות לחומרת תוצאות ההליך הפלילי.

עילות המינוי המרכזיות:

הסניגוריה פרוסה ב-6 מחוזות, בהתאם לפריסה של בתי המשפט: דרום, מרכז, חיפה, תל-אביב, ירושלים וצפון.
6יחידת המטה היא הסניגוריה הציבורית הארצית.

להרחבה, ראו נספח א'. 4

חיוני מכל בחינה כי יתקיים שטח
18שבו יוכל האסיר לחיות את חייו במגבלות הנובעות ממאסרו. ענייננו בליבת כבוד האדם, בגרעין הזכות".

במועד מתן פסק הדין, שטח המחייה הממוצע לאסיר בישראל היה 3.16 מ"ר בלבד, כאשר בחלק ממתקני
הכליאה שררה צפיפות קשה יותר. נקבע, כי תנאים אלה אינם עולים בקנה אחד עם הוראות סעיף 11ב)ב(
לפקודת בתי הסוהר ]נוסח חדש[, התשל"ב–1971, הקובע כי "אסיר יוחזק בתנאים הולמים שלא יהיה בהם
כדי לפגוע בבריאותו ובכבודו". בהתאם לכך, בית המשפט העליון קבע כי על המדינה לפעול תוך פרק זמן של
9 חודשים להרחבת שטח המחייה לכל עצור ואסיר עד למינימום של 3 מ"ר )הפעימה הראשונה(, ותוך 18
חודשים – להרחבת שטח המחייה עד למינימום 4.5 מ"ר, כולל שטח השירותים והמקלחת )הפעימה השנייה(.

הקטנת מספר העצורים והשפוטים המצויים מאחורי סורג ובריח – הרחבת פריסתם של בתי המשפט
הקהילתיים, כך שישתלבו בהם כ-1,750 משתתפים עד סוף שנת 2024; הרחבת מכסת מספר המפוקחים

בפיקוח אלקטרוני כך שזו תעמוד על 1,750 מפוקחים; קידום תיקון לחוק סדר הדין הפלילי )סמכויות
אכיפה – מעצרים(, התשנ"ו–1996, לטובת ייעול הליכי שחרור בערובה של חשודים שנעצרו לצורך חקירה;

והרחבת מנגנון השחרור המינהלי המורחב לתקופה של שנה.

הסניגוריה הציבורית תנאי המעצר והמאסר במתקני הכליאה של שירות בתי הסוהר בשנים 2019–2020 27–32 )9.5.2021(. 20

ראו, בין היתר, פרוטוקול הדיון מיום 22.11.2021 בנושא "מעקב אחר יישום פסיקת בג"ץ בעניין הצפיפות בבתי הסוהר" ופרוטוקול 21
הדיון מיום 24.11.2021 בנושא "הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס' 55 והוראות שעה(, התשפ"א-2021 – הכנה לקריאה

שניה ושלישית".

חזרה מכתב האישום
בשנת 2022 הוחלט להפנות זרקור לתופעה נרחבת של חזרה מכתב אישום על-ידי התביעה בהתאם לסעיף
93 לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב–1982, במסגרת התיקים שבייצוג הסניגוריה הציבורית.
על פי רוב, חזרה מאישום היא תולדה של פניית הסניגור לתביעה בטרם המענה לכתב האישום, תוך הצבעה
על קשיים ראייתיים, פגמים בכתב האישום, טענות משפטיות רלוונטיות, קיומו של הליך חלופי )כגון, סגירת

התיק בהסדר מותנה(, נסיבותיו האישיות של הנאשם, ועוד.

ואכן, בהמשך לכך
מורים בתי המשפט על שחרורם של נאשמים ממעצר ללא תסקיר, אלא שבמקרים רבים הדבר נעשה בחלוף

73תקופה לא מבוטלת בה שוהה העצור במעצר שלא לצורך.

ייצוג חשודים ועצורים במהלך חקירתם במשטרה
על פי סעיף 18)א()7( לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו–1995, תקנות הסניגוריה הציבורית )ייצוג עצורים
מחוסרי אמצעים(, התשנ"ח–1998, ותקנות הסניגוריה הציבורית )זכאות לייצוג לקטינים נוספים(, התשנ"ח–1998,
זכאים עצורים קטינים ועצורים בגירים שהם חסרי אמצעים לייצוג בידי סניגור ציבורי ולקבלת ייעוץ משפטי טרם

חקירה במשטרה.

ראו, הנחיית פרקליט המדינה מס' 5.24 מדיניות התביעה בעניין הגשת בקשות למעצר עד תום ההליכים ובחינת מתן הסכמה 72
לשחרור בערובה ותנאי שחרור )חלופת מעצר( או למעצר בפיקוח אלקטרוני בעמוד 2.

הפניות ליחידה החוקרת בבקשה להימנע מחקירה ומעורבות יוזמה ביחס למיקום בו תתבצע החקירה )בתחנת
המשטרה או במקום אחר, כגון הפנימייה בה שוהה הקטין, משרדי חקירות הילדים, וכדומה(. הידוק הפיקוח,

קיום מפגשים, עריכת השתלמות והמשך מעקב צפויים להימשך גם בשנת 2023.

החוק לתיקון דיני הראיות )הגנת ילדים(, התשט"ו-1955 קובע כי קטינים עד גיל 14 החשודים בביצוע עבירות מין ואלימות חמורות 84
נחקרים על-ידי חוקרי ילדים, שהינם עובדים סוציאליים במשרד הרווחה. בנוסף, חוק הליכי חקירה והעדה )התאמה לאנשים
עם מוגבלות שכלית או נפשית( התשס"ו-2005 קובע כי חקירת קטינים בעלי מוגבלות שכלית, הנחקרים כחשודים בכל עבירה,

תעשה על ידי חוקרים מיוחדים, שגם הם עובדים סוציאליים.

יוער כי הייצוג בשלב זה טעון, על פי רוב, פניה לבית המשפט לקבלת החלטה על מינוי הסנגוריה, שכן מרבית הקטינים הנחקרים 85
אינם עצורים או עומדים להיעצר.

זאת בהתאם לסעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, תשמ"ב- 1982 86

מחוז חיפה
הגדלת היקף הייצוג בהליכי ייעוץ לפני חקירת ילדים וחקירת
ל הליכים אלה לי מוגבלות שכלית וטיוב הפיקוח ע קטינים בע

52

נושא במיקוד: קטינים בחברה הערבית
במהלך ייצוגם של קטינים מהחברה הערבית, נתקלים הסניגורים הציבוריים באתגרים הנובעים ממיעוט מענים טיפוליים
המותאמים לאוכלוסייה זו.

התחשבות בשיקולי שיקום בעניינה של נאשמת שהורשעה בעבירות מס: ת"פ )שלום ב"ש( -22721
10-19 מדינת ישראל נ' פיצה זיוית פאי בע"מ ואח' )החלטה מיום 12.12.2022, ייצוג על-ידי עוה"ד דוד
קנטור ואפרת נורסי, בסיוע עו"ד טלי קסלסי וגב' אתי רחמים( –הנאשמת הורשעה בביצוע שש עבירות על
חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, בכך שאיחרה בהגשת שישה דו"חות מע"מ בפרקי זמן שנעו בין שנתיים
וחצי לחמש שנים, וגרמה לנזק של כ-80,000 ₪ לקופה הציבורית מבלי להסיר את המחדל, והכל על רקע
מצוקה כלכלית אליה נקלעה. הנאשמת הופנתה לפסיכותרפיסטית מומחית, אשר הגישה לבית המשפט
חוות הדעת שתיארה את מצבה הנפשי של הנאשמת ואת השפעת ההליך הפלילי על שיקומה.

הודעה זו הובילה לפגיעה משמעותית באנשים עם מוגבלות המעורבים בהליך הפלילי, הנמשכת עד היום:
משפטם של נאשמים עם מוגבלות נמשך זמן רב בשל ההמתנה הארוכה לקבלת חוות דעת פסיכיאטריות בעניינם;
מעצרם של אנשים עם מוגבלות מוארך פעמים רבות בשל העיכובים במתן חוות הדעת; ונאשמים עם מוגבלות
מוחזקים במתקני כליאה ומעצר תחת שילובם בבתי חולים פסיכיאטריים ומתן טיפול רפואי הולם למוגבלותם.

חוק הליכי חקירה והעדה )התאמות לאנשים עם מוגבלות שכלית ונפשית(, התשס"ה-2005 )להלן: חוק ההעדה( ותיקון 8 ותיקון 95
מס' 9 לחוק טיפול בחולי נפש )התשנ"א–1991(.

כי התביעה לא עמדה בחובתה להוכיח מעבר לכל ספק סביר שהודעת הנאשם היתה חופשית ומרצון,
כמתחייב מהוראות סעיף 15 לחוק הליכי חקירה והעדה )התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית(,

התשס"ו-2005. בית המשפט פסל את ההודאה וזיכה את הנאשם מחמת הספק.

החלטה חשובה נוספת התקבלה בתפ"ח )חיפה( 47906-03-21 מדינת ישראל נ' פלוני )החלטה מיום
22.9.2022; ייצוג על-ידי עוה"ד עמיקם שוחט ואסף צברי(. כתב האישום המקורי ייחס לנאשם רצח בנסיבות
מחמירות של אמו.

לעניין סמכותה של הסניגוריה הציבורית לייצג בהליכי עתירות אסירים ראו רע"ב 8702/11 רויטר נ' מדינת ישראל, וכן ראו גם: 119
עת"א )מחוזי ב"ש( 26349-05-11 בניטה נ' שב"ס; עת"א )מחוזי ב"ש( 14594-04-11 בנשתי נ' שב"ס; עת"א )מחוזי חי'( -15106

01-17 אביטן נ' שב"ס.

נתונים אלה מתייחסים רק לעתירות אסירים לפי סעיף 62א לפקודת בתי הסוהר ]נוסח חדש[, התשל"ב-1971, שבהן הגורם העותר 120
הוא האסיר עצמו, והם אינם מתייחסים ל"עתירות הפרדה" שבהן הגורם העותר הוא המדינה. נתונים אלה משקפים אמנם עליה
מסוימת בהיקף הייצוג בהליכים אלו, אולם ראוי להדגיש כי מדובר בהיקפי ייצוג נמוכים ביחס למספר הכולל של אלפי עתירות
המוגשות מדי שנה.

סעיף זה תוקן בעקבות דוח מיוחד שפורסם על ידי הסניגוריה הציבורית בספטמבר 2012 בנושא החזקת אסירים בתנאי הפרדה: 121
הסניגוריה הציבורית מופרדים מזכויותיהם – דוח הסניגוריה הציבורית בנושא החזקת אסירים בהפרדה )2012(. לעיון בדוח

http://www.justice.gov.il/Units/SanegoriaZiborit/DohotRishmi/Pages/DohotRishmi.aspx.המלא:

תזכיר חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )החזקת אסירים בהפרדה(, התשע"ז-2017.

תזכיר חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )החזקת אסירים בהפרדה(, התשע"ז-2017. 122

כן נעשה שימוש בצורת העסקה זו למשימות נוספות אשר תקנות שכר הטרחה לא
נותנות להן מענה ראוי, וההתקשרות בחוזה שעתי יעילה יותר. התעריף לשעה נקבע בהתאם לוותק

המקצועי של עורך הדין.

היקף התשלומים בשנת 2022 לעורכי הדין שהועסקו בדרך זו היה 227,869 ₪.

תקנות הסניגוריה הציבורית )חובת תשלום של זכאים לייצוג(, התשע"ב-2011 קובעות חובה של נאשם או
מערער, אשר נמצא זכאי לייצוג ומונה לו סניגור מטעם הסניגוריה הציבורית, לתשלום אגרה. לצד זאת,

נקבע כי ניתן לפטור חייב מתשלום "במקרים חריגים שבהם, בהתחשב בהכנסותיו, ברכושו ובחובותיו

המוכחים של המבקש, או בהתחשב בגילו, במצבו המשפחתי או בבריאותו, אין ביכולתו לשלמו".